1204 PERNICE, *Labeo*. 3. Bd. 1. Abt., S. 18, N. 1.

1205 Obwohl dort ebenfalls eine Auflage vorliegt. Dies ist nicht nur der Formulierung mit *ut* zu entnehmen (*ut Maeviam uxorem quae vidua est ducat*); es ergibt sich auch aus der erörterten Frage, die lautete, ob der mit der Auflage belastete Vermächtnisnehmer eine Kautio zu leisten hatte; Pap. D. 35,1,71,1: *Titio centum relicta sunt ita, ut Maeviam uxorem quae vidua est ducat: condicio non remittetur et ideo nec cautio remittenda est. huic sententiae non refragatur, quod, si quis pecuniam promittat, si Maeviam uxorem non ducat, praetor actionem denegat: aliud est enim eligendi matrimonii poenae metu libertatem auferri, aliud ad testamentum certa lege invitari*. Für eine Auflage auch BABUSIAUX, *Papinians Quaestiones*, S. 161.

II. Begriffliche Abgrenzung der *donatio sub modo* von den sonstigen Schenkungen unter Auflage

Zweimal beschränken die *ut*-Abreden, die die justinianische Kommission durch ihre Einordnung in C. 8,54(55) als *modus* einstufte, das Geschenk zeitlich, indem sie dem Beschenkten nach Zeitablauf die Restitution der geschenkten Sache an den Schenker oder einen Dritten auferlegen.

C. 8,54(55),2 (11. März 286/Honoré 1475/17)

Imperatores Diocletianus et Maximianus AA. Aurelio Zenoni

Si praediorum proprietatem dono dedisti ita, ut post mortem eius qui accepit ad te rediret, donatio valet, cum etiam ad tempus certum vel incertum ea fieri potest, lege scilicet quae ei imposita est conservanda.

C. 8,54(55),3 (21. September 290/Honoré 1632/19)

Imperatores Diocletianus et Maximianus AA. Iuliae Marcellae

pr.: Quotiens donatio ita conficitur, ut post tempus id quod donatum est alii restituatur, veteris iuris auctoritate rescriptum est, si is in quem liberalitatis compendium conferebatur stipulatus non sit, placiti fide non impleta, ei qui liberalitatis auctor fuit vel heredibus eius condicticiae actionis persecutionem competere. § 1: Sed cum postea benigna iuris interpretatione divi principes ei qui stipulatus non sit utilem actionem iuxta donatoris voluntatem competere admiserint, actio, quae sorori tuae, si in rebus humanis ageret, competeat, tibi accommodabitur.

In C. 8,54(55),2 durfte der Beschenkte die geschenkten Grundstücke bis zu seinem Tod behalten, dann sollten sie wieder an den Schenker zurückkehren. In C. 8,54(55),3 hatte der Beschenkte die geschenkte Sache nach einer bestimmten Zeit an einen Dritten zu restituieren – wiederum ein Zeitmaß für die Zuwendung. In der bezweckten Restitution an den Dritten sahen die Kompilatoren wahrscheinlich eine zweite Schenkung dem Dritten gegenüber, und diese sollte die im Codextitel erwähnte *donatio ex certo tempore* repräsentieren.